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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Социальное благополучие общества во многом зависит от состояния

здоровья его индивидуумов. В топ-10 ведущих причин смертей во всем мире

входят ишемическая болезнь сердца, ВИЧ/СПИД, онкологические,

нейродегенеративные и инфекционные заболевания. Задача охраны здоровья

решается различными способами, включающими внедрение высоких технологий

в медицинскую диагностику, разработку новых способов профилактики и

создание новых эффективных лекарственных средств. Анализ, проведенный

Ньюманом и Креггом, показал, что порядка 49% всех лекарственных средств

фактически представляют собой природные соединения, либо соединения,

непосредственно, полученные из них путем химических трансформаций [94].

Ценным источником вторичных метаболитов остаются растения, продуцирующие

различные группы фармакологически активных веществ. Одним из

перспективных для внедрения в отечественную медицину видов, активно

используемых в практике традиционных медицинских систем, является

сапожниковия растопыренная Saposhnikovia divaricatа (Turcz.) Schischkin

(Apiaceae). В Китае, Корее и Японии корни растения используются в качестве

эффективного противовоспалительного средства для лечения артралгии,

ревматизма, генерализованных и головных болей, при инсультах, лихорадке,

простудных заболеваниях и аллергических ринитах, а также как

анальгезирующее, противпаркинсоническое в составе многокомпонентных сборов

[82]. Сапожниковия растопыренная, произрастающая на территории России, ранее

не изучалась. Учитывая высокую биологическую активность вида,

распространение на территории Забайкалья и Монголии, а также возможности

плантационного культивирования, актуальным является его всестороннее

изучение с целью внедрения в отечественную научную медицину. Кроме того,

данное исследование соотвествует стратегии развития российского

здравоохранения, реализуемого, в том числе, в рамках государственной

программы «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности» в
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области импортзамещения лекарственных средств, направленноого на увеличение

доли лекарственных средств отечественного производства [29].

Степень разработанности темы исследования

Первые исследования по химическому составу Saposhnikovia divaricata

(Turcz.) Schischkin были проведены в 1965 г. отечественным ученым Пименовым

М.Г., в результате чего выявлено наличие кумаринов [26]. В 1980х годах

японскими учеными выделены и охарактеризованы хромоны, полиацетиленовые

соединения и кумарины [68, 103]. Последующие исследования были посвящены

изучению хромонов [73, 75, 104, 134], кумаринов [75, 87], полиацетиленовых

соединений [48], полисахаридов [52, 105, 106], выделению индивидуальных

веществ из корней Saposhnikovia divaricata (Turcz.) Schischkin [67, 68, 89, 97, 103,

127, 134] произрастающих на территории Китая, Кореи, Японии. В России, где

отмечается западная граница ареала сапожниковии растопыренной, химический

состав указанного вида не изучался. Имеющиеся сведения об использовании

корней сапожниковии растопыренной в традиционной медицине, разнообразие их

вторичных метаболитов, определили векторы фармакологических исследований.

На моделях in vivo и in vitro выявлены противовоспалительная [43, 44, 47, 56, 65,

72, 81, 121, 128], противоаллергическая [130], антимикробная [74, 131],

антиоксидантная [74, 113, 119], антипролиферативная [69, 132], обезболивающая

[76, 97] активности. Часть публикаций посвящена разработке селективной

методики определения хромонов в экстрактах, биологических средах, в составе

сборов [49, 53, 57, 64, 73, 75, 84, 85, 87, 104, 122, 124, 126, 136], а также выбору

оптимального метода экстракции [58, 85]. Учитывая ценность изучаемого вида

растения, в последнее время ведутся исследования по его интродукции [61, 66,

102]. В 2017 г. опубликована научная статья по обзору фитохимических,

фармакологических и фармакокинетических данных Saposhnikovia divaricata

(Turcz.) Schischkin [82].
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Цель и задачи исследования

Таким образом, на основании вышеизложенного, целью диссертационной

работы является фармакогностическое исследование Saposhnikoviae divaricatae

radices и разработка на их основе экстракта сухого.

Задачи исследования:

1. Изучить химический состав биологически активных веществ (БАВ)

Saposhnikoviae divaricatae radices;

2. Определить внешние и микроскопические признаки сырья –

Saposhnikoviae divaricatae radices;

3. Разработать методику количественного определения действующих

веществ – хромонов и провести её валидацию;

4. Определить показатели качества и нормы содержания основных

биологически активных веществ, разработать нормативную документацию на

лекарственное растительное сырье;

5. Разработать способ получения и показатели качества экстракта сухого.

Подготовить нормативную документацию на экстракт сухой.

Научная новизна

Впервые проведен комплексный фармакогностический анализ

сапожниковии растопыренной корней флоры Бурятии, Забайкальского края и

Монголии.

В ходе изучения химического состава выявлено наличие хромонов,

кумаринов, эфирных масел, флавоноидов, дубильных веществ, жирных кислот,

полиацетиленовых соединений, витамина Е, полисахаридов. Показано, что

растение Saposhnikovia divaricata является ценным источником хромонов –

цимифугина, гамаудола и их гликозидов. Цимифугин, гамаудол, 5-О-

метилвисамминол и гликозиды: перв-O-глюкозилцимифугин, втор-О-

глюкозилгамаудол, 4'-O-β-D-глюкозил-5-О-метилвисамминол выделены в

индивидуальном виде. Дополнительно выделены следующие кумарины:

скополетин, бергаптен, изоимператорин, мармезин, декурсинол, оксипеуцеданин

гидрат и (-)-прерупторин В. Структура прерупторина В подтверждена данными
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РСА. Для выделенных веществ, впервые получены данные по цитотоксичности

индивидуальных соединений на моделях опухолевых клеток человека: (MEL-8, U-

937, DU-145, MDA-MB-231, ВТ-474). Определен компонентный состав эфирного

масла, основными компонентами которого являются панаксинол (синонимы

фалькаринол, каротатоксин) [3(R)-(9Z)-гепта-1,9-диен-4,6-диин-3-ол] и β-

бисаболен. Впервые изучен состав высших жирных кислот: доминирующими

кислотами являются линолевая (34.53–48.49%), олеиновая (8.85–30.33%),

пальмитиновая (6.15–18.30%). Определено суммарное содержание флавоноидов,

которое составило 0.29–0.48%. Содержание дубильных веществ в корнях

колеблется от 0.38% до 0.55%. Изучен элементный состав.

Впервые в сапожниковии растопыренной корнях из флоры Бурятии,

Забайкальского края, Монголии и в культивированном сырье, методом ВЭЖХ-

УФ, определено количественное содержание основных действующих веществ

перв-O-глюкозилцимифугина, цимифугина и 4’-О-β-D-глюкозил-5-O-

метилвисамминола, которое составило соотвественно: 0.13 – 5.22 мг/г; 0.01 – 1.82

мг/г; 0.98 – 3.25 мг/г от массы воздушно сухого сырья (в.с.с.).

Разработан способ получения экстракта сухого из корней сапожниковии

растопыренной, для которого установлена выраженная церебропротекторная

активность (100 мг/кг) на модели ишемии головного мозга у крыс.

Практическая значимость работы

На основании проведенных исследований разработаны и предложены:

– проект Фармакопейной статьи (ФС) Saposhnikoviae divaricatae radices;

– проект Фармакопейной статьи (ФС) Saposhnikoviae divaricatae radices

extractum siccum;

– методика количественного определения хромонов и методические

рекомендации по макро- и микроскопическому изучению Saposhnikoviae

divaricatae radices внедрены в учебный процесс на кафедре фармации

медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова»;

8

– способ получения Saposhnikoviae divaricatae radices extractum siccum

внедрен в учебный процесс на кафедре фармации медицинского института

ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»;

Методология и методы исследования

Для проведения фармакогностического анализа Saposhnikoviae divaricatae

radices осуществлены макроскопический и микрокопический анализы,

фитохимические и фармакологические исследования. В работе использованы

реактивы, растворители и стандарты, отвечающие требованиям соответствующей

нормативной документации. Микроскопический анализ сырья проводили нa

оптичеcком микроcкопе c cиcтемой визуaлизaции MicroVizor (ОAО «Ломо»).

Фитохимические исследования проводились с использованием

хроматографических (газовая хроматография с масс-спектрометрическим

детектированием, высокоэффективная жидкостная хроматография, колоночная

хроматография, флеш-хроматография) и спектральных методов анализа (атомно-

эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой, атомно-

абсорбционная спектрометрия, ЯМР-спектрометрия, масс-спектрометрия

высокого разрешения, дифрактометрия).

На защиту выносятся:

– химический состав биологически активных веществ (БАВ) Saposhnikoviae

divaricatae radices;

– макроскопическое и микроскопическое исследование Saposhnikoviae

divaricatae radices;

– разработанная методика количественного определения действующих

веществ – хромонов и её валидация;

– способ получения экстракта сухого из Saposhnikoviae divaricatae radices;

– проекты фармакопейных статей «Saposhnikoviae divaricatae radices» и

«Saposhnikoviae divaricatae radices extractum siccum».

Личный вклад автора.

Автором диссертационной работы проведен обзор научной литературы, на

основании которого были сформулированы цель и задачи диссертационного
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исследования, составлен план, проведены экспериментальные исследования, а

также анализ полученных результатов. Автором самостоятельно были

подготовлены научные статьи, тезисы, доклады для участия в конференциях

различного уровня, автореферат и диссертация, представленные к защите.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты

проведенных исследований соответствуют пунктам 2,3,6 паспорта специальности.

Связь темы исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Работа выполнена в соответствии с программой и планом научно-

исследовательской работы ФГБУН Байкальский институт природопользования

СО РАН (проект №0339-2016-0003 «Трансформация веществ в адаптивных

реакциях организмов как индикатор антропогенного воздействия в экосистемах

Азиатской России и сопредельных территорий» и кафедры фармации

медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова» (Проектная часть государственного задания в сфере

научной деятельности, проект №19.1168.2014/K «Исследование

низкомолекулярных метаболитов растений флоры Северной Азии и создание с

использованием традиций восточной медицины новых лекарственных средств

широкого спектра действия»), в рамках проекта РФФИ №17-33-50176 «Разработка

способов получения алкинилзамещенных дигидропирано- и

дигидрофурохромонов и синтез азотсодержащих производных с помощью

катализируемых соединениями меди реакций Манниха и 1,3-диполярного

циклоприсоединения»).

Апробация результатов исследования.

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

конференциях различного уровня: Международный симпозиум «Актуальные

проблемы химии, биологии и технологии природных соединений» (Республика

Узбекистан, Ташкент, 2017 г), Международная конференция молодых ученых

«Наука и технологии: Байкал-2018» (Россия, Иркутск, 2018 г), "Research
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Innovation - 2019” (Монголия, Улан-Батор, 2019 г), XII международная научная

конференция «Окружающая среда и устойчивое развитие Монгольского плато и

сопредельных территорий» (Россия, Улан-Удэ, 2017 г), Всероссийский научно-

практический семинар с международным участием «Редкие растения и

фитоценозы Байкальского региона и сопредельных территорий» (Россия, Улан-

Удэ, 2016 г), VIII Школа-семинар молодых ученых России, посвященная 25-

летию БИП СО РАН (Россия, г. Улан-Удэ, 2016 г), Всероссийская международная

молодежная научная конференция «Экологобезопасные и ресурсосберегающие

технологии и материалы» (Россия, Улан-Удэ, 2017 г), ежегодная научно-

практическая конференция преподавателей, сотрудников и аспирантов

Бурятского государственного университета (2016-2018 гг).

Публикации.

По результатам исследования опубликовано 12 научных работ, в том числе

2 статьи в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Структура и объем диссертации.

Диссертационная работа изложена на 162 страницах машинописного текста

и состоит из введения, пяти глав, общих выводов и 10 приложений. Работа

иллюстрирована 28 рисунками и 33 таблицами. Список цитируемой литературы

включает 136 источников, из них 95 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ

SAPOSHNIKOVIA DIVARICATA (TURCZ.) SCHISCHK.

1.1. Ботаническое описание Saposhnikovia divaricata (Turcz.) Schischk.

Сапожниковия растопыренная (Saposhnikovia divaricata (Turcz.) Schischk.) –

представитель семейства Зонтичные (Umbelliferae), или Сельдерейные (Apiaceae).

Родовое название Saposhnikovia Schischk. дано ботаником Б. К. Шишкиным в

честь известного российского ботаника и путешественника В. В. Сапожникова

[10]. Однако данное растение также известно под другими названиями: «Fang

Feng», «Bofu», «Bangpung». Так с китайского языка «Fang Feng», с японского

«Bofu» и с корейского «Bangpung» имеют одинаковое значение и переводятся как

«защита от ветра». Помимо «языковых» названий сапожниковия растопыренная

имеет ботанические синонимы: Ledebouriella divaricata (Turcz.) M. Hiroe, Siler

divaricatum (Turcz.) Benth. et Hook. f., Stenocoelium divaricatum Turcz., Laser

divaricatum (Turcz.) Thell., Saposhnikovia seseloides Kitag. Такое большое

количество синонимичных названий можно объяснить тем, что до того, как был

выделен род Saposhnikovia Schischk., данный вид относили к родам Stenocoelium

(Turczaninow, 1844; Ledebour, 1844), Siler (Bentham, 1867), Laser (Thellung, 1925)

или Ledebouriella (Hiroe, 1958, 1979). На сегодня установлено, что Saposhnikovia

divaricata (Turcz.) Schischk. является единственным видом в роду Saposhnikovia

Schischk. семейства Apiaceae Lindl. Самостоятельность рода Saposhnikovia

выявлена в ходе сравнительного анализа таксономических связей с родом

Ledebouriella. Например, при изучении нуклеотидных последовательностей

разных участков генома Saposhnikovia divaricata показано, что Saposhnikovia

близка к Peucedanum japonicum (горичник японский), Seseli tortuosum и


[…]


ОФС «Микробиологическая чистота».

Упаковка. В соответствии с требованиями ОФС «Упаковка, маркировка и

транспортирование лекарственного растительного сырья и лекарственных

растительных препаратов».

Маркировка. На пачке, этикетке указывают: наименование продукта,

наименование производителя, его товарный знак, адрес, телефон/факс, название

средства на русском языке, способ употребления, массу, условия хранения,

регистрационный номер, номер серии, срок годности. На упаковку дополнительно

наносят штрих-код. Маркировка транспортной тары в соответствии с ГОСТ

14192-96.

Хранение. В сухом, защищенном от света месте при температуре от 15 до 25°С.

Срок годности. 2 года.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах по изучению цитотоксической активности

хромонов и кумаринов сапожниковии растопыренной

Получены данные по цитотоксичности для бергаптена, изоимператорина,

мармезина, декурсинола, прерупторина, оксипеуцеданина, хамаудола и его

гликозида, цимифугина, 5-О-метилвисамминола и его гликозида в отношении

опухолевых клеток мелономы (MEL-8), лейкемической моноцитной лимфомы (U-

937), простаты (DU-145) и рака груди (ВТ-474, MDA-MB-231). Цитотоксичность

изучалась путём определения концентрации вещества, ингибирующего

жизнеспособность опухолевых клеток на 50% (токсическая доза GI50). Для

определения GI50 использовали стандартный МТТ-тест, который позволяет

спектрофотометрически оценивать количество живых клеток. Данные по

цитотоксичности соединений приведены в табл. 3.

Цитотоксичность некоторых кумаринов и хромонов в отношении

опухолевых клеток человека

Cоединениe

Цитотоксичность (GI50, μM) в отношении клеточных линий[a,b]

MEL-8 U-937 DU-145 ВТ-474
MDA-MB-

231

Бергаптен 26.45±2.08 38.46±1.38 13.12±1.06 20.56±2.43 17.43±1.08

Изоимператорин 28.32±2.31 20.122.06 15.20±1.08 27.82±1.86 19.16±1.83

Мармезин 21.32±1.23 16.48±0.86 12.35±2.08 29.34±1.68 28.17±3.06

Хамаудол 56.68±3.12 85.64±8.52 89.06±8.22 59.24±4.72 68.72±3.97

Цимифугин 40.46±2.36 29.40±2.35 34.58±1.62 11.18±0.49 10.41±0.86

5-О-

метилвисамминол
60.14±4.38 54.21±4.38 55.64±4.06 68.46±0.87 56.31±1.64

Декурсинол 12.54±1.08 36.17±1.82 9.42±0.37 51.32±3.45 42.24±1.38

Прерупторин 39.26±3.12 38.81±3.57 11.02±0.48 15.28±0.78 8.76±0.58

Оксипеуцеданин 25.16±2.38 22.45±2.78 10.56±0.65 16.56±1.34 24.62±1.65

Глюкозилгамаудол 22.56±2.43 27.17±0.86 26.82±1.96 6.58±0.82 19.46±1.65

4’-O-β-D- 35.36±2.64 41.18±2.66 37.55±3.16 28.91±4.08 39.81±4.18
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глюкозил-5-O-

метилвисамминол

Доксорубицин 5.11±0.56 0.2±0.06 19.82±[c] 2.63±0.78 7.91±0.54

[a] GI50: концентрация, которая ингибирует жизнеспособность опухолевых клеток на 50% после 72 ч

инкубирования;

[b] Экспериментальные результаты получены как среднее значение трех независимых экспериментов;

[c] данные для цис-платина.

Из данных таблицы следует, что линейные фурокумарины бергаптен,

изоимператорин, мармезин и оксипеуцеданин обладали значительной

цитотоксичностью в отношении опухолевых клеток человека. При этом для

кумаринов бергаптен, мармезин, оксипеуцеданин характерна избирательность в

отношении рака простаты DU-145, причем цитотоксичноть указанных кумаринов

значительно превосходила таковую для цис-платина. Декурсинол проявлял

избирательную цитотоксичность в отношении опухолевых клеток мелономы.

Кроме того, это соединение в микромолярных концентрациях ингибировало рост

опухолевых клеток рака простаты DU-145 и в 2 раза превышало активность цис-

платина. Дигидропиранокумарин прерупторин обладал значительной

цитотоксичностью в отношении рака молочной железы MDA-MB-231. Его

активность была сравнима с активностью препарата сравнения доксорубицина.

Производные хроманов проявили меньшую цитотоксичность в отношении

опухолевых клеток человека. Избирательную цитотоксичность в отношении

раковых клеток молочной железы ВТ-474 и MDA-MB-231 показал цимифугин.

Следует отметить, что гликозиды глюкопиранозил хамаудол и 4'-O-β-D-

глюкопиранозил-5-О-метилвисамминол обладали большей цитотоксичностью по

сравнению с хромонами хамаудол и 5-О-метилвисамминол. Среди производных

хроманов следует выделить гликозид хамаудола, который в микромолярной

концентрации снижал жизнеспособность клеток рака молочной железы ВТ-474.

Исследования проведены д.м.н., проф., чл-корр. РАН Покровским А.Г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10

Результаты изучения стабильности Saposhnikoviae divaricatae radices в процессе хранения

Сроки

анализа

Количественное

содержание перв-О-

глюкозилцимифугина,

мг/г

Количественное

содержание

цимифугина, мг/г

Количественное

содержание 4’-O-

β-D-глюкозил-5-

O-

метилвиссаминола

, мг/г

Содержание суммы

экстрактивных

веществ, %

Влажность, % Зола общая,

%

Зола, нерастворимая

в

хлористоводородной

кислоте, %

Норма

по ФС

не менее 2.0 мг/г не менее 0.05 мг/г не менее 1.5 мг/г не менее 30% не более 10% не более 7% не более 0.5%

Серия 1

Исх.ана

лиз
Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

6 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

12 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

18 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

24 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

30 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

36 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

Серия 2

Исх.ана

лиз
Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

6 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

12 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.
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18 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

24 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

30 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

36 мес. Не соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

Серия 3

Исх.ана

лиз
Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

6 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

12 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

18 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

24 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

30 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

36 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

Результаты изучения стабильности Saposhnikoviae divaricatae radices extractum

siccum в процессе хранения

Сроки

анализа

Количественное

содержание перв-

О-

глюкозилцимифуг

ина, мг/г

Количественное

содержание

цимифугина, мг/г

Количественное

содержание 4’-O-β-

D-глюкозил-5-O-

метилвиссаминола,

мг/г

Влажность, %

Норма по

ФСП
не менее 10 мг/г не менее 0.5 мг/г не менее 6 мг/г не более 5%

Серия 1

Исх.анализ Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

6 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

12 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

18 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

24 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

30 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Не соотв.

Серия 2

Исх.анализ Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

6 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

12 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

18 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

24 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

30 мес. Не соотв. Соотв. Соотв. Не соотв.

Серия 3

Исх.анализ Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

6 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

12 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

18 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

24 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Соотв.

30 мес. Соотв. Соотв. Соотв. Не соотв.