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официального оппонента на диссертационную работу Урбагаровой Баярмы

Мунхоевны «Фармакогностическое исследование сапожниковии

растопыренной (Saposhnikovia divaricata (Turcz.) Schischkin) корней и

разработка на их основе экстракта сухого», представленную к защите в

Диссертационный совет Д 999.140.03 при ФГБУН «Институт общей и

экспериментальной биологии» Сибирского отделения Российской академии

наук на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Актуальность темы исследований. Поиск новых источников получения

эффективных лекарственных средств по-прежнему является одним из важных

направлений фармацевтической науки и практики. Одним из перспективных

для внедрения в медицинскую практику объектов является сапожниковия

растопыренная Saposhnikovia divaricatа (Turcz.) Schischkin – вид семейства

Apiaceae, активно используемый в практике традиционных медицинских

систем Китая, Кореи, Японии. Успешный опыт использования сапожниковии

растопыренной в народной медицине, широкое распространение на

территории Забайкалья, возможность плантационного культивирования, в

сочетании с малоизученностью химического состава и фармакологических

свойств, обосновывает актуальность всестороннего изучения Saposhnikovia

divaricatа с целью внедрения в отечественную научную медицину.

Новизна исследования и полученных результатов, степень

обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации. Основные результаты диссертационной

работы являются оригинальными и позволили диссертанту достичь

поставленной цели.

Автором впервые проведен фармакогностический анализ S. divaricatаe

radices флоры Бурятии, Забайкальского края и Монголии. В результате

детального изучения химического состава обнаружены эфирное масло,

флавоноиды, дубильные вещества, жирные кислоты, полиацетиленовые

соединения, витамин Е, полисахариды, кумарины и хромоны. Ряд веществ

выделен соискателем в индивидуальном виде – хромоны: цимифугин,

гамаудол, 5-О-метилвисамминол и их гликозиды (перв-O-

глюкозилцимифугин, втор-О-глюкозилгамаудол, 4'-O-β-D-глюкозил-5-О-

метилвисамминол); кумарины: скополетин, бергаптен, изоимператорин,

мармезин, декурсинол, оксипеуцеданин гидрат и (–)-прерупторин В. Для

выделенных веществ впервые получены данные по цитотоксичности на

моделях опухолевых клеток человека: MEL-8, U-937, DU-145, MDA-MB-231,

ВТ-474. Автором установлен компонентный состав эфирного масла

(панаксинол, β-бисаболен), высших жирных кислот (доминирующие –

линолевая, олеиновая, пальмитиновая), определено суммарное содержание

флавоноидов, дубильных веществ, изучен элементный состав S. divaricatаe

radices. Методом ВЭЖХ-УФ доказано содержание основных действующих

веществ – перв-O-глюкозилцимифугина, цимифугина и 4’-О-β-D-глюкозил-5-

O- метилвисамминола. Кроме того, автором разработан способ получения

экстракта сухого из S. divaricatаe radices, для которого установлена

выраженная активность на модели ишемии головного мозга у крыс.

Значимость для науки и практики результатов диссертации,

возможные конкретные пути их использования

На основании проведенных исследований диссертантом разработаны и

внедрены в учебный процесс на кафедре фармации медицинского института

ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи

Банзарова» методические рекомендации по макро- и микроскопическому

изучению S. divaricatae radices, методика количественного определения

хромонов и способ получения S. divaricatae radices extractum siccum.

Полученные результаты использованы при оформлении проектов

фармакопейной статьи на S. divaricatae radices.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа выдержана

в классическом традиционном стиле, изложена на 162 страницах, состоит из

введения, пяти глав, общих выводов и приложений. Работа иллюстрирована

28 рисунками и 33 таблицами. Список литературы включает 136 источников,

из них 95 – на иностранных языках.

Во введении диссертантом обоснована актуальность темы,

сформулированы цель и задачи, также представлены научная новизна,

практическая значимость работы, методология и методы исследования,

основные положения, выносимые на защиту, приведен личный вклад автора и

сведения об апробации результатов диссертационной работы.

В первой главе автором представлен анализ современное состояние

исследований по изучаемому виду в отечественной и зарубежной научной

литературе, включающий его описание, ареал, вопросы интродукции,

химический состав, фармакологические свойства и медицинское применение.

Приведенные данные послужили обоснованием необходимости проведения

фармакогностического изучения растительного сырья с целью внедрения в

практику научной медицины.

Во второй главе описаны объекты и методы фармакогностического,

химического исследования, используемые стандартные образцы и реактивы,

методы статистического анализа. В работе соискателя представлен комплекс

современных физико-химических методов исследования:

хроматографические (газовая хроматография с масс-спектрометрическим

детектированием, высокоэффективная жидкостная хроматография,

колоночная хроматография, флеш-хроматография) и спектральные методы

анализа (атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой, атомно-абсорбционная спектрометрия, ЯМР-спектрометрия, масс-

спектрометрия высокого разрешения, дифрактометрия).

В третьей – пятой главах приведены результаты экспериментального

исследования, проведенного автором, их обсуждение в виде выводов в конце

каждой из глав.

В частности, в третьей главе автором представлены результаты

исследования химического состава S. divaricatae radices. Обнаружены

эфирные масла, жирные кислоты, тритерпеновые сапонины, флавоноиды,

дубильные вещества. Изучен качественный состав и количественное

содержание липидной фракции. Определено содержание водорастворимых

полисахаридов, пектиновых веществ, гемицеллюлозы А и Б, эфирного масла,

флавоноидов, дубильных веществ. Определено количественное содержание

хромонов, таких как перв-O-глюкозилцимифугин (0.13–5.22 мг/г), цимифугин

(0.01–1.82 мг/г) и 4’-O-β-D-глюкозил-5-O-метилвисамминол (0.98–3.25 мг/г).

В индивидуальном виде автором выделены хромоны - цимифугин, гамаудол,

5-О-метилвисамминол и их гликозиды (перв-O-глюкозилцимифугин, втор-О-

глюкозилгамаудол, 4'-O-β-D-глюкозил-5-О-метилвисамминол), кумарины -

скополетин, бергаптен, изоимператорин, мармезин, декурсинол,

оксипеуцеданин гидрат и (-)-прерупторин В. Компонентный состав эфирного

масла корней представлен β-бисаболеном и (Z)-фалькаринолом, в то время как

в эфирном масле из травы идентифицировано до 73 соединений терпеновой и

полиацетиленовой природы.

В четвертой главе диссертантом представлены фармакогностическая

характеристика сырья и разработка методов контроля ее качества.

Определены характерные признаки для цельного, измельченного и

порошкованного сырья S. divaricatae radices. Соискателем обоснованы

оптимальные условия экстракции хромонов, разработана и валидирована

аналитическая методика определения количественного содержания хромонов

и определены требования к показателям доброкачественности сырья.

Пятая глава посвящена разработке технологии экстракта сухого из S.

divaricatae radices и его стандартизации. Диссертатнтом определены

требования к качеству сухого экстракта, в том числе нормы содержания перв-

О-глюкозилцимифугина (не менее 10 мг/г), цимифугина (не менее 0.5 мг/г),

4’-O-β-D-глюкозил-5-O-метилвисамминола (не менее 6 мг/г).

На основе полученных результатов работы разработаны проекты

фармакопейных статей (ФС) на Saposhnikoviae divaricatae radices и

Saposhnikoviae divaricatae radices extractum siccum, которые представлены в

приложениях.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и

выводов. Результаты, полученные автором с использованием современных

методов исследований, убеждают в их достоверности и обоснованности.

Автор в полной мере обосновывает основные положения и выводы,

сформулированные в диссертации, которые являются логическим

завершением работы. Содержание автореферата соответствует диссертации.

Основные положения диссертации отражены в 12 научных работах, в том

числе 2 статьи – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Результаты диссертационных исследований были представлены и

обсуждены на конференциях международного и регионального уровней.

Научные положения диссертационной работы соответствуют пунктам

2,3,6 паспорта специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия,

фармакогнозия.

В целом, диссертационная работа Урбагаровой Баярмы Мунхоевны

выполнена на высоком научно-методическом уровне, материал изложен

последовательно и логично, полученные экспериментальные данные

обработаны статистически и достоверны, выводы аргументированы. Однако в

процессе ознакомления с работой возникли требующие разъяснения

вопросы:

1. Во введении (на стр.4) автор пишет о возможностях

плантационного культивирования сапожниковии растопыренной, в Гл.1 (на

стр.14, 15) также упоминает о том, что работы по культивированию данного

вида проводят ученые из Германии, Китая, Бурятии. Однако из

представленной информации, так и неясным остается вопрос о возможностях

культивирования сырья для обеспечения промышленного производства, раз

уж автор предлагает введение корней сапожниковии растопыренной и

экстракта на их основе в медицинскую практику. Как размножается это

растение в культуре семенным или вегетативным способом, требовательно ли

оно к агротехническим мероприятиям, и какова сырьевая продуктивность

этого вида при его культивировании?

2. В таблице 2.1. гл.2 не корректно приведены даты сбора сырья,

такое впечатление, что сырье собирали в течение всего года. Для сырья,

приобретенного в аптеке, необходимо было указать производителя и серию.

Как следствие неясности сроков сбора сырья, далее по тексту работы

возникает вопрос о корректности некоторых выводов, сделанных автором,

например, о наибольшем накоплении пектиновых веществ в образце,

собранном в с. Тарбаготай (гл.3, стр. 63), а также других групп БАВ.

Корректно проводить сравнение качественных и количественных параметров

сырья, заготовленного в одни сроки одного года/несколько лет, а не в разные

годы с неопределённой датой сбора.

3. При оценке компонентного состава эфирного масла, автор

установил, что в образце китайского происхождения (по тексту работу

обозначено как аптечное) содержится примесь дудника китайского. С какой

целью проведено дальнейшее исследование данного образца (в частности,

определение флавоноидов табл. 3.2.5.1, дубильных веществ табл. 3.2.6.1,

хромонов табл. 3.2.7.2, макро- и микроэлементов).

4. На стр.28 в разделе «Описание техники культивирования

сапожниковии растопыренной и характер природно-климатических условий

района интродукции» сама техника не описана, приведены лишь этапы

выращивания вида по годам и характеристика района интродукции.

5. С чем связано определение групп биологически активных веществ

на разном количестве образцов и частей (органов) растений: эфирного масла

в 11-ти образцах корней и 6-ти образцах травы; дубильных веществ в 5-ти и 9-

ти образцах корней и травы соответственно; полисахаридов в 6-ти образцах

корней; флавоноидов в 5-ти образцах корней и 4-х образцах травы; хромонов

в 14-ти образцах корней?

6. Почему автор остановился на двухкратной экстракции при

получении экстракта, из текста и приведенных данных в таблицах главы 5

неясно. Проводилось ли определение истощения сырья по содержанию

основной действующей группы (хромонов) (%), прироста экстрагируемости

(%), математическое планирование эксперимента с целью выявления

факторов, оказывающих влияние на процесс экстракции?

7. В главе 2 приведены излишне подробные описания известных

фармакопейных методик (например, определение влажности, золы), а также

общеизвестных гистохимических, качественных реакций на разные группы

БАВ. На наш взгляд, достаточно было привести ссылку на соответствующие

нормативные документы и литературу.

8. В «Инструкции по сбору и сушке сапожниковии растопыренной

корней» обозначен срок годности сырья 2,5 года. Чем автор это обосновывает?

Следует отметить, что указанные вопросы имеют уточняющий и

рекомендательный характер, и не снижают научной и практической ценности

диссертационной работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и

выводам диссертации. Автореферат диссертации оформлен в соответствии с

современными требованиями и полностью соответствует основным

положениям и выводам диссертации.

Заключение. Диссертационная работа Урбагаровой Баярмы

Мунхоевны на тему «Фармакогностическое исследование сапожниковии

растопыренной (Saposhnikovia divaricata (Turcz.) Schischkin) корней и

разработка на их основе экстракта сухого», представленная на соискание

ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02

– фармацевтическая химия, фармакогнозия, является законченной,

самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и имеет

важное значение для фармацевтической науки и практики - расширение